P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  o f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  quarta–feira – 09 de julho de 2014  -  Nº 4650

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 24.639

ALTERA DISPOSITIVO DO DECRETO Nº 21.193, DE
03 DE SETEMBRO DE 2010, QUE DISPÕE SOBRE
A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM – ES.

O PREfEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando de
Seq. nº 2-12206/2014, da SEME,

DECRETA:

Art. 1º – O artigo 1º, inciso III, do Decreto nº 21.193, de 03 de
setembro de 2010, passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 1º (…)

III- Representantes de pais de alunos
Titular: Selma Reis
Suplente: Karla Neves Silva

Titular: (…)
Suplente: (...)

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de julho de 2014.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº  377/2014

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO
E fISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DO CONTRATO
fIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,

RESOLVE:

Designar a servidora municipal SUELLEN MARINATO,
lotada na Secretaria Municipal de Educação - SEME, para
acompanhamento e fiscalização da execução do serviço constante
no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 119/2014

02/07/2014

BOSCATTI

INDÚSTRIA E

COMÉRCIO LTDA

EPP

Aquisição de gêneros alimentícios

(carnes) conforme as especificações do

Anexo I, Item nº 005, do Edital de Pregão

nº 006/2014

1 – 17.805/2014

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de julho de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4422/2014 – 44213/2014
INTERESSADO: Secretaria Municipal de Educação - SEME
ASSUNTO: CHAMADA PÚBLICA n° 001/2014
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura
Familiar para Alimentação Escolar

Em face dos elementos constantes no presente processo
administrativos e ao disposto no art. 43, inciso VI da Lei Federal
nº 8.666/93 combinado com o Decreto Municipal nº. 24.263/2013,
resolvo:

1. HOMOLOGAR a Chamada Pública nº.  001/2014, referente ao
objeto em epígrafe.

2. ADJUDICAR o objeto aos fornecedores abaixo relacionados,
para os itens indicados, com os respectivos preços unitários e
valores totais, conforme segue:

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diariooficial.publicacao@gmail.com

Publicações e contatos                                   (28) 3521-2001

Diário oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 09 de julho de  2014                                               DOM nº 4650 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AFACI – ASSOCIAÇÃO DE AGRICULTORES FAMILIARES
DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Item Quant. Unid. Código Descrição Unitário Total

1 4.732 kg. 1189 Abóbora Madura R$ 1,44 R$ 6.814,08

2 4.114 kg. 31426 Abobrinha Verde R$ 2,36 R$ 9.709,04

3 15.628 Mol. 2594 Alface lisa R$ 1,03 R$
16.096,84

4 4.725 kg. 2594 Banana Nanica R$ 1,58 R$ 7.465,50

5 37.500 Kg. 24911 Banana Prata R$ 1,91 R$
71.625,00

8 1.100 Kg. 3259 Beterraba sem folha R$ 2,19 R$ 2.409,00

9 10.000 Kg. 570 Biscoito caseiro doce R$ 18,00 R$
180.000,00

10 5.000 Und. 26112 Biscoito Salgado R$ 19,00 R$
95.000,00

11 8.220 Mol. 34850 Cebolinha R$ 0,41 R$ 3.370,20

12 2.471 kg. 1187 Cenoura R$ 2,32 R$ 5.732,72

13 12.308 Mol. 15542 Couve fresca R$ 1,00 R$
12.308,00

14 3.000 kg. 34663 Filé de Tilápia R$ 25,11 R$
75.330,00

15 5.227 kg. 1554 Goiaba vermelha R$ 4,25 R$
22.214,75

16 5.000 Kg. 3253 Inhame R$ 3,99 R$
19.950,00

19 26.897 Kg. 7408 Laranja Pêra R$ 1,84 R$
49.490,48

21 1.000 kg. 34851 Limão Taiti R$ 2,49 R$ 2.490,00

22 1.500 kg. 38739 Mel Puro R$ 22,00 R$
33.000,00

23 4.000 kg. 29050 Mexerica Pokan R$ 1,75 R$ 7.000,00

24 10.000 Dz. 326 Ovos caipira R$ 4,08 R$
40.800,00

25 1.666,65 kg. 38740 Pó de Café Especial 70%
Arábica e 30% Conilon R$ 12,00 R$

19.999,80

28 3.750 kg. 1188 Repolho R$ 1,37 R$ 5.137,50

29 4.048 Mç. 3262 Salsa fresca R$ 0,62 R$ 2.509,76

30 7.928 Mol. 3261 Taioba firme R$ 0,83 R$ 6.580,24

31 16.364 Kg. 3257 Tomate R$ 2,44 R$
39.928,16

TOTAL HOMOLOGADO R$ 734.961,07

OBS.: Considerando tratar-se de produtos orgânicos, os valores
registrados na tabela abaixo encontram-se acrescidos de até 30%
(trinta por cento), conforme estabelecido no artigo 29 §2º.  da
Resolução nº. 26 de 17 de junho de 2013 – Ministério da Educação
– Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação.

AFACI – ASSOCIAÇÃO DE AGRICULTORES FAMILIARES DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Produtos Orgânicos Certificados

Item Qtd. Und. Código Descrição Unitário Total

1 338 kg. 1189 Abóbora Madura R$ 1,80 R$ 608,40

2 886 kg. 31426 Abobrinha Verde R$ 3,00 R$ 2.658,00

3 4.372 Mol. 2594 Alface lisa R$ 1,30 R$ 5.683,60

5 2.500 Kg. 24911 Banana Prata R$ 2,40 R$ 6.000,00

8 400 Kg. 3259 Beterraba sem folha R$ 2,80 R$ 1.120,00

11 1.780 Mol. 34850 Cebolinha R$ 0,50 R$ 890,00

12 529 kg. 1187 Cenoura R$ 3,00 R$ 1.587,00

13 2.692 Mol. 15542 Couve fresca R$ 1,30 R$ 3.499,60

19 3.103 Kg. 7408 Laranja Pêra R$ 2,30 R$ 7.136,90

28 1.250 kg. 1188 Repolho R$ 1,70 R$ 2.125,00

29 952 Mç. 3262 Salsa fresca R$ 0,80 R$ 761,60

30 2.072 Mol. 3261 Taioba R$ 1,00 R$ 2.072,00

31 3.636 Kg. 3257 Tomate R$ 3,10 R$ 11.271,60

TOTAL HOMOLOGADO R$ 45.413,70

COOPERATIVA DE LATICÍNIOS SELITA

Item Qtd. Und. Código Descrição Unitário Total

6 5.000 Lts. 556 Bebida Láctea sabor
ameixa. R$ 2,79 R$ 13.950,00

7 5.000 Lts. 35509 Bebida Láctea sabor
vitamina de frutas R$ 2,79 R$ 13.950,00

17 10.000 Und. 26122 Iogurte sabor Morango R$ 1,16 R$ 11.600,00

18 15.000 Und. 37676 Iogurte sabor Pêssego R$ 1,16 R$ 17.400,00

20 120.000 Lts. 5830 Leite integral R$ 2,29 R$ 274.800,00

26 2.000 kg. 659 Queijo Muçarela R$ 15,39 R$ 30.780,00

27 2.000 kg. 35431 Requeijão Cremoso. R$ 16,45 R$ 32.900,00

TOTAL HOMOLOGADO R$ 395.380,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 08 de julho de 2014.

GEORGE MACEDO VIEIRA
Presidente da Comissão Municipal de Licitação

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 09 de julho de  2014                                                 DOM nº 4650 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
G E S TÃ O  E S T R AT É G I C A

NOTIfICAÇÃO

A COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEfESA DO
CONSUMIDOR – PROCON - vinculada a SECRETARIA
MUNICIPAL DE GESTÃO ESTRATEGICA - SEMGES, torna
público a lavratura da NOTIfICAÇÃO abaixo relacionada em
virtude da recusa do respectivo NOTIFICADO em recebê-la ou a
impossibilidade de ciência pessoal.

Processo Nº 0114.002.783-7
Reclamado: BLASHOP COMERCIAL LTDA - ME
Descrição: O reclamante, RAUL DE SOUZA BRANDÃO,
comprou duas panelas elétricas, marca MONDIAL, no valor de
R$ 89,80 (OITENTA E NOVE REAIS E OITENTA CENTAVOS)
e uma panificadora, marca BRITÂNIA, no valor de R$ 169,18
(CENTO E SESSENTA E NOVE REAIS E DEZOITO
CENTAVOS), em 30/03/2014 e até a presente data não recebeu os
produtos acima mencionados.

Assim sendo, requer o autor a devolução da importância de
R$ 233,08 (DUZENTOS E TRINTA E TRÊS REAIS E OITO
CENTAVOS), na Agência da Caixa Econômica Federal Nº 4144,
Operação nº 001, Conta Nº 28101-0 .

O NOTIFICADO terá  10 (DEZ) dias, a partir da publicação, para
manifestação por escrito, em relação a solicitação de Informação
Preliminar, bem como, restituir ao Consumidor os valores acima
mencionados. Após este prazo poderá ser formalizado Processo
Administrativo.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 09 de Julho  de 2014.

RICARDO  SILVA fONSECA
Gerente de Atendimento e fiscalização

Decreto nº 23.571/2013

I PA C I

EXTRATO DE ADITIVO DE COMPROMISSO DE
ESTÁGIO – IPACI

Ano do Processo 2013

Nº do Processo 27569

Ano do Termo 2014

Nº do Termo 05/2013

Nº do Aditamento 02 (Segundo)

Objeto aditivado Prorrogação de Serviço de Estágio

Data assinatura 18/06/2014

Data de inicio da vigência 01/07/2014

Data Término 31/12/2014

Valor do Contrato R$ 2.908,50

Nº do empenho 135

Contratante Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim

CNPJ Contratante 02.548.293/0001-71

Estagiário Fernanda da Cunha Pereira

CPF do Estagiário 137.319.007-85

Previsão de Prorrogação Sim

Respaldo Legal Lei Federal nº 11.788/2008 e
Lei Municipal nº 6.336/2009

GERALDO ALVES HENRIQUE
Presidente Executivo

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

MARCOS RONQUETI, CNPJ: 17.685.653/0001-54, torna
público que OBTEVE da Secretaria Municipal de Meio Ambiente
– SEMMA a Licença de Instalação – LI Nº 082/2014 válida até
27/08/2014 e a Licença de Operação LO Nº 089/2014 válida até
28/05/2018, para atividade N° 05.10 – Reparação, retífica ou
manutenção de máquinas, aparelhos e equipamentos industriais e
mecânicos diversos, inclusive motores automotivos, com ou sem
pintura por aspersão incluído oficina mecânica,   localizada na Rua
Francisco Martins, Nº53 – Amarelo – Cachoeiro de Itapemirim -
ES
NF:1024

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos,
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município,
endereço das secretarias, telefones de atendimento,
serviços municipais e consulta de processos.

  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 09 de julho de  2014                                              DOM nº 4650 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 .

c
a

c
h

 o
 e

 i
r o

 .
e

s
. g

 o
 v

 .
b

r
Po

d
e

en
tr

ar
 q

u
e

a
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a
vo

cê
 a

ce
ss

a
as

 s
ec

re
ta

ria
s

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s

G
ab

in
et

es
 d

o
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s

so
br

e
a

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
.

C
âm

ar
a

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê

co
m

o
a

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

co

n
tr

at
a

se
u

s
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s
e

di
ca

s
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê
en

co
n

tr
a

da
do

s
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
,

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s,

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e

re
n

da
s

e
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s,
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s

e
M

u
lh

er
es

qu

e
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s

se
rv

iç
os

of

er
ec

id
os

 p
el

a
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a
vo

cê
 c

on
se

g
u

e
ac

es
sa

r L
ei

s,
D

ec
re

to
s,

Po
rt

ar
ia

s,
Ó

rg
ão

s
e

D
iá

rio
s

O
fic

ia
is

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM